

2024-11-27 Nr. NV-3194

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS Nr.: TAP-24-1365(2) TAIS-24-13668(3)		DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2015 M. VASARIO 4 D. NUTARIMO NR. 104 „DĖL GAZOLIŲ, SKIRTŲ NAUDOTI AKVAKULTŪROS IR VERSLINĖ ŽVEJYBĄ VIDAUS VANDENYSE VYKLANČIOMS ĮMONĖMS, ĮSIGIJIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įstatymo įgyvendinamasis teisės aktas	Pasirenkama <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne Priėmimo Terminas Data iš kalendoriaus	Žemės ūkio ministerija	Pasirenkama <input checked="" type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input type="checkbox"/> Nesvarstyta 2024-10-29	Pasirenkama <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje <input type="checkbox"/> Svarstyti LRV pasitarime <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Įgyvendina Vyriausybės programą	Pasirenkama <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne			

SPRENDŽIAMA PROBLEMA

Projektas grindžiamas būtinybe patikslinti nuorodas į pasikeitusius ES teisės aktus bei pritaikyti kai kurias nuostatas, susijusias su valstybės pagalbos teikimo žuvininkystės subjektams lengvatinėmis sąlygomis įsigyjant gazolius, skirtus naudoti žuvininkystėje, administravimu, prie aktualių Reglamento (ES) 651/2014 nuostatų, taip pat suvienodinti su Vyriausybės 2024 m. liepos 10 d. nutarimu Nr. 576 patvirtinta Gazolių, skirtų naudoti žemės ūkio veiklos subjektams žemės ūkio produktų gamybai, įsigijimo taisyklių nauja redakcija.

Šiuo metu galiojančiose Vyriausybės nutarimu patvirtintose *Gazolių, skirtų naudoti akvakultūros ir verslinę žvejybą vidaus vandenyse vykdančioms įmonėms, įsigijimo taisyklėse* (toliau – Taisyklės) kaip vienas iš pagalbos schemos teisinių pagrindų yra nurodytas Komisijos reglamento (ES) 2022/2473 56 straipsnis „Atleidimas nuo mokesčių ir jų sumažinimas pagal Direktyvą 2003/96/EB“.

Reglamentas (ES) 2022/2473 buvo pakeistas Komisijos reglamentu (ES) 2023/1315, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba skelbiama suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius, ir Reglamentas (ES) 2022/2473, nustatant, kad šio Reglamento 56 straipsnis taikomas iki 2023 m. birželio 30 d.

Reglamente (ES) 2023/1315 nustatyta, kad „<...> valstybių narių nustatytai pagalbai, teikiama mokesčių lengvatų vidaus vandenų žvejybos ir žuvininkystės darbams forma, Reglamentas (ES) Nr. 651/2014 turėtų būti taikomas nuo 2023 m. liepos 1 d., nes Komisijos reglamentas (ES) 2022/2473 joms nebebus taikomas“.

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

Priėmus Projektą, bus patikslintos nuorodos į ES teisės aktus, tačiau pagalbos schemos pagrindas ir turinys nepasikeis bei išliks galimybė toliau naudotis valstybės pagalbos išimtimi, kurią numato Reglamentas (ES) Nr. 651/2014. Numatoma, kad įgyvendinus Projekte numatytas nuostatas, bus pagerinta valstybės pagalbos kontrolė bei viešinimas. Projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės.

Projektu siūloma nauja redakcija išdėstyti Vyriausybės nutarimą (tikslinamas Taisyklių pavadinimas – vietoj „vykdančioms įmonėms“ nurodant „vykdantiems subjektams“), o pačiose Taisyklėse:

- patikslinti nuorodas į ES teisės aktus – Reglamentą (ES) Nr. 651/2014;
- patikslinti nuostatas, susijusias su valstybės pagalbos teikimo žuvininkystės subjektams lengvatinėmis sąlygomis įsigyjant žuvininkystėje skirtus naudoti gazolius, administravimu, **įskaitant:**
 - nuostatą dėl draudimo žuvininkystės subjektui įsigyti gazolius, skirtus naudoti žuvininkystėje, jeigu tas subjektas yra gavęs valstybės pagalbą, kuri buvo pripažinta neteisėta ir (ar) nesuderinama su vidaus rinka, ir nėra sugrąžinęs visos neteisėtos ir (ar) nesuderinamos pagalbos sumos;
 - nuostatas, susijusias su mokesčių administratoriaus atliekamomis funkcijomis. Pagal Projektą mokesčių administratorius privalėtų saugoti visą su valstybės pagalbos teikimu susijusią informaciją

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMOS FORMA

ir dokumentus Reglamento (ES) Nr. 651/2014 12 str. 1 dalyje nustatyta tvarka ir terminais. Siūloma atsisakyti valstybės pagalbos, teikiamos kaip akcizų lengvata, sumų diskontavimo;

- nuostatas dėl informacijos, reikalingos žuvininkystės subjektui priklausančio gazolių kiekio apskaičiavimui, pateikimo taip, kad jos atitiktų Viešojo administravimo įstatyme įtvirtintą „vieno langelio“ principą, reikalaujanti, kad prašymą nagrinėjantis viešojo administravimo subjektas informaciją iš kitų viešojo administravimo subjektų gautų pats, neįpareigodamas tai atlikti prašymą padavusio asmens, bei minėto įstatymo nuostatą, kuria vadovaujantis viešojo administravimo subjektas gali reikalauti tik tų dokumentų ir informacijos, kurių nėra valstybės registruose (kadastruose), žinybiniuose registruose, valstybės informacinėse sistemose ir kitose informacinėse sistemose, finansuojamose iš valstybės ar savivaldybės biudžeto ir (ar) valstybės pinigų fondų;
- nuostatas, susijusias su Nacionalinės mokėjimo agentūros atliekamomis funkcijomis. Siūloma, kad siekiant nustatyti, ar įvykdytos visos suderinamumo sąlygos, agentūra tikrintų ne mažiau kaip 5 proc. žuvininkystės subjektų, kuriems buvo suteikta teisė lengvatinėmis sąlygomis įsigyti gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje (pagalbos gavėjų skaičius kiekvienais metais būna apie 80);
- nustatyti pagalbos viešinimo tvarką, atitinkančią Reglamento (ES) Nr. 651/2014 reikalavimus, be kita ko, atsižvelgiant į reikalavimą pateikti informaciją apie skirtą didesnę nei 10 000 Eur suteiktą valstybės pagalbą į Europos Komisijos valstybės pagalbos skaidrumo svetainę;
- nuostatas, skirtas pagalbos gražinimo pagrindams ir tvarkai;
- nuostatas dėl žuvininkystės subjektų duomenų tvarkymo.

ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS

Priimtas nutarimas (įsigaliojusių 2025 m. sausio 1 d.) bus taikomas tiesiogiai, administruojant valstybės pagalbos teikimą žuvininkystės subjektams lengvatinėmis sąlygomis įsigyjant gazolius, todėl jo įgyvendinimo mechanizmas netikslingas. Manytina, kad su Projekto turinio įgyvendinimu susijusios institucijos – Valstybinė mokesčių inspekcija, Nacionalinė mokėjimo agentūra, VĮ Žemės ūkio duomenų centras – bus tinkamai pasirengusios įgyvendinti siūlomus pakeitimus, turi tam reikalingus išteklius.

STEBĖSENA

Stebėsenos rodiklių nustatymas netikslingas.

SUINTERESUOTŲ ASMENŲ ĮTRAUKIMAS

Projektas teisės aktų nustatyta tvarka buvo skelbiamas derinti su visuomene, suinteresuotomis institucijomis.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

- Suderinta be pastabų su Aplinkos ministerija, Finansų ministerija, Konkurencijos taryba, Valstybine mokesčių inspekcija, VĮ Žemės ūkio duomenų centru, Nacionaline mokėjimo agentūra. Dėl Teisingumo ministerijos pastabų suderinta darbo tvarka.
- Vadovaujantis tarpinstituciniame pasitarime priimtais sprendimais, pakartotinai pateiktas Projektas, kuris patikslintas (suderintas darbo tvarka) pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės teiktas pastabas, įskaitant pastabą dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos pareigos gauti reikiamus dokumentus ir informaciją iš kitų institucijų informacinių sistemų. Patikslintas Projektas suderintas darbo tvarka su Valstybine mokesčių inspekcija. Priėmus Projektą numatoma, kad žuvininkystės subjektui, pageidaujančiam įsigyti gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, kreipiantis į mokesčių administratorių, reikės pateikti tik patvirtinimą, kad jam netaikomi Projekte nustatyti apribojimai, dėl kurių gazolių įsigijimas negalimas, ir nereikės pačiam pateikti informacijos, reikalingos žuvininkystės subjektui priklausančio gazolių kiekio apskaičiavimui.

KITI SVARBŪS ASPEKTAI

Siūlome patikslintą Projektą pakartotinai aptarti tarpinstituciniame pasitarime (III dalyje) ir, nesant papildomų pastabų, svarstyti Vyriausybės posėdyje (A dalyje).

PAŽYMĄ PARENGĖ

Vaidas Talačka

Ekonomikos politikos grupė, vyresnysis patarėjas